Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 002/2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos vinte dias do mês de julho do ano de 3

dois mil e vinte e um na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniu-se o 4

Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ilma 5

Castro Bueno, a Diretora Financeira Evone Bezerra Alves e o Diretor Presidente do Instituto 6

Renato Lima do Nascimento. A sra Evone apresentou os itens da pauta sendo os seguintes: 1- 7

Decreto de substituição de membro do Comitê de investimentos;2-Relatóprio dos 8

investimentos do 2º trimestre e 1º semestre de 2021;3- redirecionamento do valor do Aporte 9

mensal para cobertura do déficit atuarial para o fundo Itaú Institucional Alocação Dinâmica; 10

4- necessidade de estudo de solvência; 5- desenquadramento passivo segmento  renda 11

variável. Sobre o item 1  Sra Evone  começou falando com muita tristeza sobre o falecimento 12

da servidora e membro do Comitê de investimentos Graciela Garlet Prates dizendo ser uma 13

perda irreparável por tudo que a “Gra” significava, uma servidora que sempre fez tudo com 14

excelência, dedicação, comprometimento e de uma generosidade incrível pois sempre ajudou 15

a todos sem exigir nada em troca e  que está eternizada em nossos corações. Em seguida fez a 16

leitura do Decreto nº 29.865 de 13 de julho de 2021 que nomeia a servidora Ilma Castro 17

Bueno como representante do Sinfusp para compor o Comitê de investimentos tendo em vista 18

o falecimento da servidora Graciela Garlet Prates. A Sra Evone deu as boas vindas a 19

Conselheira e destacou a necessidade da certificação para todos os membros do Comitê 20

conforme prevê a Lei nº 9.717/98 e alterações. Disse que hoje apenas a Sra Evone possui 21

certificação o que desenquadra o PrevBrilhante sendo essa informação constante no 22

Demonstrativo de aplicações e investimentos-DAIR que deve ser enviado mensalmente para a 23

Secretaria de previdência, falando a todos do Comitê da importância da certificação para uma 24

gestão mais técnica e profissional. Em seguida, passou para o item 2  apresentando o 25

Relatório dos investimentos em junho, 2º trimestre e 1º semestre de 2021, com retorno no mês 26

de junho de 0,20% e no semestre a rentabilidade acumulada da carteira é de 2,48% contra 27

uma meta atuarial de 6,47%, ressaltando que no último trimestre os investimentos reagiram 28

positivamente, fazendo uma breve explanação sobre cenário e perspectivas. Na sequencia, 29

sobre o item 3, apresentou aos conselheiros a consulta que foi enviada a consultoria de 30

investimentos  Crédito e Mercado em relação a aplicação de um valor mensal que aplicamos 31

referente ao aportes para cobertura de déficit atuarial, sendo de aproximadamente  seiscentos 32

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

e trinta e sete mil reais. Conforme prevê a PORTARIA MPS  Nº 746, de 27 de dezembro de 33

2011 os Aportes para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS ficarão sob a responsabilidade 34

da Unidade Gestora, devendo ser controlados separadamente dos demais recursos de forma a 35

evidenciar a vinculação para qual foram instituídos; e  - permanecer devidamente aplicados 36

em conformidade com as normas vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) anos. A Sra Evone 37

disse que desde quando ocorreu a alteração do plano de equacionamento do déficit atuarial do 38

PrevBrilhante de alíquotas adicionais para aportes financeiros (junho 2019) esse valor mensal 39

está sendo aplicado no Fundo Caixa Brasil IDKA IPCA 2A Títulos Públicos FI Renda Fixa 40

LP – CNPJ 14.386.926/0001-71 e já temos de patrimônio líquido nesse fundo vinte e oito 41

milhões, trinta e quatro mil, oitocentos e vinte reais e noventa e cinco centavos (R$ 42

28.034.820,95-base 30/06)  o que representa  quase 18% . O consultor que atende o Instituto, 43

Sr Victor respondeu dizendo que “atualmente, o portfólio do RPPS de Rio Brilhante possui 44

algo em torno 29% do patrimônio liquido em fundos de médio prazo (IMA-B5 e IDKA 2A), 45

obtendo alta concentração neste tipo de ativo. Além da concentração de estratégia, há 46

também, a questão do limite da resolução em um só fundo de investimentos, que contempla o 47

limite de 20% por fundo de investimento. No momento, a concentração do portfólio do RPPS 48

no fundo CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP – 49

CNPJ  14.386.926/0001-71 chega 17,91% do PL, recomendando que os novos aportes sejam 50

realizados em fundos de GESTÃO DURATION, pois fundos com essa estratégia, possuem 51

uma gestão ativa dos ativos em carteira, onde o gestor tem a liberdade e agilidade de 52

movimentar a carteira de acordo com cenário econômico, trazendo mais segurança em 53

momentos de volatilidade no mercado”. Após isso os membros do Comitê passaram a analise 54

da carteira e observaram que dos fundos de gestão duration que possui na carteira o fundo Itaú 55

alocação dinâmica tem apresentado melhor desempenho e a concentração do portfólio do 56

PrevBrilhante no fundo é de apenas 0,67%¨do PL do fundo havendo grande margem para 57

recebimento dos aportes. Após discussões o comitê aprova que o valor mensal do aporte a 58

partir da folha de julho/2021 seja direcionado para o fundo Itaú alocação dinâmica com 59

revisão a cada seis meses, e tal sugestão será apresentada ao Conselho Curador para 60

apreciação e aprovação. Dando prosseguimento, no item 4, Sr Renato apresentou a 61

importância de estar realizando um estudo de solvência que tem como objetivo principal 62

evidenciar no longo prazo qual a real situação financeira do plano de benefícios e manter a 63

sustentabilidade do RPPS. Todos entendem a necessidade haja vista o alto valor mensal com 64

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

3

pagamento de benefícios que está sendo pago pelo PrevBrilhante sendo certo que o Comitê̂ 65

de Investimentos deve avaliar e tomar suas decisões com base no cenário econômico, na 66

evolução da execução do orçamento do RPPS e nos dados atualizados dos fluxos de caixa 67

e dos investimentos, com visão de curto e longo prazo e propostas de investimentos e 68

respectivas analises técnicas. O estudo de solvência, tem como objetivo identificar a razão 69

de solvabilidade do plano de benefícios previdenciários dos servidores, considerando 70

premissas e hipóteses de simulação com base em fluxos de caixa atuarial e cenários 71

macroeconômicos e todos concordaram devendo tal sugestão ser levada ao Conselho Curador. 72

Encerrando, sobre o item 5, Sra Evone também apresentou a carteira de investimentos 73

dizendo que o instituto encontra-se em desenquadramento passivo no segmento de renda 74

variável. A Resolução nº 3922/2010 e alterações permite no art. 8º, II, ”a”, o limite de 20% e 75

atualmente o PrevBrilhante está com 20,56%. A referida Resolução em seu art.22, prevendo 76

possíveis valorizações ou desvalorização de ativos, abriu uma exceção onde o RPPS pode 77

realizar a manutenção do ativo em carteira por até 180 dias. Dessa forma o Comitê precisa 78

estar atento quanto ao prazo de cento e oitenta (180) dias para enquadramento destes 79

investimentos, e caso os fundos continuem acima do percentual permitido no artigo 8º, II, ”a”,  80

que seja efetuado o resgate parcial e a solicitação de análise de carteira para realocação dos 81

valores, vale ressaltar que como os fundos são constituídos sob a forma de condomínio aberto, 82

podendo assim ser enquadrado em curto prazo. Dessa forma tais sugestões discutidas nessa 83

reunião serão apresentadas ao Conselho Curador para apreciação e aprovação. Nada mais 84

havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando-se a presente Ata. 85

 86

Ilma Castro Bueno    Eloisa Vanderleia Zucão  87

Membro do Comitê    Membro do Comitê 88

 89

 90

Osmar Pereira dos Santos   Evone Bezerra Alves  91

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 92

 93

 94

Renato Lima do Nascimento 95

Diretor Presidente/Membro do Comitê 96

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br